PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

ATA Nº. 2.863-038-2022 SESSÃO SOLENE DO DIA 19 DE SETEMBRO 2022.

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 19h00, na Sala

Fernando Ferrari, sob a presença do Excelentíssimo Presidente Fábio Polenz Parnov (MDB), e a

presença dos demais Vereadores, Artêmio Dias Diniz (PT); Eduardo Serdotti (PTB), Enio Dias

Barcellos (PT), Everson Moraes Gonçalves (MDB), Hielderson Panciera (PP); Jefferson Lenz (PTB),

Maikel Ribas Marconato (PSB), Graziela Marafiga Kaus (PT), José Cláudio Moura Alves (PTB) e

Walter Renato Menezes (PTB). Totalizando ONZE O NÚMERO DE VEREADORES

PRESENTES. O Presidente deu início a presente Sessão Solene em homenagem e Revolução

Farroupilha, convidando a Prefeita Ziania Maria Bolzan para fazer parte da Mesa Diretora, após o

Presidente convida a todos para cantar o Hino Nacional Brasileiro. Espaço para pronunciamento dos

líderes de Bancada; com a palavra Var. Maikel fala que “a Semana Farroupilha é uma homenagem

aos líderes da Revolução Farroupilha, esta revolução foi uma das mais longas revoluções acontecidas

no Brasil, defendendo os ideais de liberdade, igualdade, humanidade entre outras questões, temos por

tradição lembrar estes fatos na Semana Farroupilha, são questões que nos fortalecem como povo

gaúcho, fala que a população gaúcha precisa lembrar das coisas boas e honrosas da nossa tradição”.

Com a palavra Ver. Eduardo fala que “para levar nossa cultura adiante, é necessário muita coragem,

todos sabemos como anda o mundo e dentro do CTG é um ambiente sadio, a maior recompensa para

um Patrão de CTG é ver e entidade seguindo, é um cargo sem remuneração, nossa cultura é formada

por pessoas com várias habilidades diferentes com o intuito de levar as tradições adiante”. Com a

palavra Ver. Everson fala que “quando falamos em Revolução Farroupilha fica a dúvida, se

vencemos ou fomos derrotados, mas este não é o principal foco, a revolução tinha uma versão que

começou a ser criada pelo Partido Republicano Riograndense, era uma forma de derrotar o império,

do ponto de vista social precisamos relembrar, os líderes do movimento nunca vestiram farrapos,

eram ricos e donos de muitas terras, quem lutou bravamente a revolução vestindo farrapos, foram os

peões, índios e negros que foram transformados em soldados, dando a vida com a promessa de

liberdade que não foi recebida, foram os bravos e valorosos que estiveram a frente da batalha”. Com

a palavra Verª. Graziela fala que “já é Setembro novamente, com isto, nosso estado se enche das

cores verde, amarelo e vermelho, muitos trajes típicos versos e músicas, existem referenciais teóricos

e sociais diversos, que sustentam diferentes versões sobre o que significa o 20 de Setembro, foi uma

guerra progressista que foi hegemonizada devido às circunstâncias históricas, mas não é menos

verdade, que os verdadeiros protagonistas desta luta foram os negros, índios, mestiços e brancos

pobres, lutaram pela república e por espaços de liberdade, buscando um lugar melhor para si e para

os seus”. Com a palavra Ver. Hielderson fala que “este dia 20 é em homenagem aos Gaúchos que

poderão comemorar amanhã, e também os Gaúchos que perdemos na pandemia, são pessoas que

merecem ser homenageadas e lembradas”. Com a palavra Prefeita Ziania Maria Bolzan, fala que “já

estamos na Semana Farroupilha, um momento especial de culto as tradições Gaúchas, todo o estado

fica organizado com locais para festejos, é uma grande união de diversos segmentos para comemorar

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

a Semana Farroupilha, fala que a atual Semana Farroupilha é especial, após dois anos vamos ter o

retorno do desfile do dia 20, um importante momento de celebração da cultura Gaúcha”. Após o

Presidente convida a todos para cantar o Hino Rio-grandense, seguido do Hino de São Pedro do Sul.

Não havendo nada mais a tratar, encerro a presente Sessão Solene, e convoco os Senhores

Vereadores e Senhora Vereadora, para a Sessão Ordinária do dia 19 de setembro, na Sala Fernando

Ferrari. E para constar foi degravada a presente Ata, que eu Giovani D’Avila Pedroso Agente

Legislativo.....................................redigi e após discutida e aprovada vem assinada pelo Secretário

Ver. José Cláudio Moura Alves .............................................. e o Presidente Ver. Fábio Polenz

Parnov.............................................................